
1 
 

Program zasedání výboru ČUS dne 19. 10. 2022 od 11:00, Clarion Congress Hotel Olomouc    

Přítomní členové výboru a revizní komise: prof. Babjuk, prim. Belej, prof. Broďák,  
prim. Broul, doc. Doležel, prof. Hora, prof. Krhut, MUDr. Matoušková, as. Petřík, doc. Veselý, 
prof. Zachoval, prim. Zámečník  
 
Sekretariát ČUS: Bc. Čápová, Mgr. Črepová  
 
Host: doc. Minčík (v úvodu jednání) 
 
Kontrola zápisu z poslední schůze (Hora) 

 Prof. Zachoval vítá doc. Minčíka a gratuluje mu ke znovuzvolení předsedou Slovenské 
urologické společnosti. Doc. Minčík děkuje za pozvání na výroční konferenci ČUS, které se 
účastní i cca 90 lékařů a sester ze Slovenska a oznamuje termín výroční konference SUS, která 
proběhne 14. – 15. 6. 2023 v Prešově.    

 Žádost o nominaci nového zástupce ČUS v EBU – výbor ČUS odsouhlasil jako nového 
zástupce v EBU doc. MUDr. Michala Fedorka, Ph.D., FEBU. Sekretariát obešle ostatní 
nominované kandidáty s informací o výsledku výběru.  

 Akreditační komise pro obor Onkourologie – prof. Broďák vloží nový formulář pro 
reakreditaci pracoviště pro obor Onkourologie a zprávu o stavu onkourologických akreditací 
na portál ČUS  

 Dotazníková akce EAU (spolurozhodování pacientů o léčbě) – as. Petřík ohledně 
dotazníku kontaktoval EAU office, záměrem bylo prezentovat dotazník na výroční konferenci. 
Z EAU office doposud neobdržel odpověď – úkol trvá  

 Postup vykazování biopsie prostaty – žádost MUDr. Lukeše a MUDr. Novotného – oprava 
z minulého zápisu: pojišťovny odmítají proplatit lokální anestezii. Odpověď připravil as. Petřík, 
bude odeslána na pracoviště Urosanté.  

 Nabídka od České gynekologické společnosti na sdílení kódu (Zachoval) - prof. Zachoval  
se domluvil se zástupci ČGPS na změně v registračním listu kódu 63703 – Ultrazvukové 
vyšetření urogynekologem tak, aby vyšetření mohl vykazovat i urolog (nyní jde o doplňkový 
kód ke kódu 63417 – Vykázání gynekologického ultrazvukového vyšetření). Změna bude platná 
nejdříve od roku 2024, tyto kódy 2 roky nepodléhají regulaci. Recipročně aplikaci 
botulinumtoxinu budou moci provádět jen urogynekologové.   
 
Ekonomické aspekty činnosti ČUS 
 

 Zpráva pokladníka (Petřík) 
As. Petřík prezentuje zprávu pokladníka, která je dostupná pro členy ČUS prostřednictvím el. 
kiosků během výroční konference ČUS. 

o Výsledky hospodaření v roce 2021:  
náklady: 2 820 682,08 Kč 
výnosy: 4 573 381,09 Kč 
výsledek před zdaněním: 1 752 699,01 Kč 
k převodu do fondu ČUS: 1 432 587,01 Kč 
stav fondu k 1. 1. 2022: 13 575 349,30 Kč 

o Výsledky hospodaření v roce 2022 (stav k 30. 9. 2022): 
náklady: 1 909 424,34 Kč 



2 
 

výnosy: 2 051 388,48 
výsledek hospodaření společnosti: 141 964,14 Kč 
Cca 800 000 Kč od partnerů ČUS za letošní rok ještě bude připsáno na účet.  
Vzhledem k ekonomické situaci společnosti a kontinuální pečlivé práci sekretariátu ČUS 
navrhuje as. Petřík za rok 2022 odměnu v podobě 13. platu pro Mgr. Črepovou, Bc. Čápovou 
a pí. Mislai. Dále navrhuje zaměstnancům sekretariátu od 1. 1. 2023 navýšení měsíční výplaty 
o 20 %. Výbor jednorázovou odměnu i navýšení platu jednohlasně odsouhlasil.   
S ohledem na stoupající ceny pohonných hmot odsouhlasil výbor ČUS navýšení úhrady za 
cestovní smlouvy ze stávajících 4 Kč/km na 5 Kč/km.  
 
Výroční konference a vzdělávací aktivity 
 

 Organizace Výroční konference ČUS (Krhut, Petřík)  
o organizace – vše je organizačně připraveno k realizaci konference. Prof. Krhut prosí 

moderátory sekcí o dodržení stanoveného času. 
o laudatia nových čestných členů a držitele medaile E. Hradce – prezentace byly dodány, 

diplomy a dary pro nové čestné členy jsou připraveny. MUDr. Šafránek se kvůli nemoci 
z účasti omluvil. Diplom a cena mu budou předány prof. Broďákem.  

o PR kampaň – agentura MaVe PR připravila 2 tiskové zprávy na téma screeningu 
karcinomu prostaty a dětské urologie. Během výroční konference budou probíhat 
rozhovory s novináři. Mediální výstupy nám agentura zašle, budou vloženy na portál.  

 Prezentace na plenární schůzi  
Prof. Zachoval děkuje členům výboru a revizní komise ČUS za včasné zaslání podkladů. Do 
prezentace byl podle stanov doplněn program schůze, v úvodu proběhne hlasování o jeho 
schválení.   

 Semináře věnované léčbě nádorů močového měchýře (Hora)  
Prof. Hora navrhuje zachovat původní program zaměřený pouze na nádory močového 
měchýře. Rámcový program seminářů je připravený, počítá se se dvěma místy konání (Praha, 
Brno). Bc. Čápová bude na další schůzi výboru informovat o výsledcích jednání s potenciálními 
partnery seminářů.   

 Semináře SVL s urologickou problematikou (Zachoval)  
Prof. Zachoval informuje o koordinační virtuální schůzce pro přednášející na seminářích SVL, 
která proběhne příští týden. Prezentace je již k dispozici.  Cílem seminářů je připravit praktické 
lékaře na to, že se v ČR bude realizovat screeningový program karcinomu prostaty.  
Jakmile bude k dispozici definitivní podoba programu, výbor ČUS jí dostane k připomínkování.  

 Semináře MARCUS 2022 - 2023  
Realizace seminářů je zajištěna, začala distribuce pozvánek mezi urology z krajů, kde jsou 
semináře plánovány. Hlásí se první účastníci. O průběhu podzimní série bude výbor 
informován na příští schůzi.  

 Kidney Tumor Friends, Mikulov červen 2024 (Hora)  
Prof. Hora prezentuje návrh na organizaci společného setkání urologů a patologů 13. – 15. 
června 2024 v Mikulově v hotelu Galant na počest zemřelého prof. Hese. Jednalo by se o 
sdružení akcí JEUS a Kidney tumor friends. Pořadatelem by byla ČUS ČLS JEP pod záštitou 
Společnosti českých patologů ČLS JEP, organizačně by akci zajistila agentura 4Education s.r.o. 
Program by byl od čtvrtka do soboty rozdělený na samostatné sekce pro patology a urology a 
společný páteční odborný program. Výbor ČUS návrh na konání této vzdělávací akce 
odsouhlasil.  



3 
 

Jednání s administrativou 
 

 Úhrady výkonů pro robotickou operativu v urologii (Hora, Petřík, Zachoval, Broďák) 
Jednání dále probíhají, prof. Zachoval upozorňuje, že návrhy na nové výkony musí být podány 
do 15. prosince.  

 Preskripce hormonální terapie (Zachoval, Babjuk)  
Byla oslovena onkourologická centra s dotazem, kde se provádí intravezikální 
termochemoterapie nebo radiofrekvenčně indukovaná intravezikální chemoterapie a kde je 
podávána inovativní hormonální léčba. Výstup bude vložen na portál.  
Urocentrum Praha je součástí KOC VFN, FTN a FNB a je tedy oficiální součástí onkourocentra 
FTN, proto disponuje příslušnými terapeutickými možnostmi.  

 Intravezikální termochemoterapie – organizace a úhrada (Zachoval, Babjuk)  
Viz bod výše.  

 Provedení magnetické rezonance prostaty před primobiopsií (Hora)  
Po řadě jednání s pojišťovnami výbor dospěl k závěru, že se kalkulační list výkonu 76617 Cílená 
biopsie prostaty pomocí NMR/UZ fúze obrazu (1104 bodů) měnit nebude. Na řešení a hledání 
možných způsobů pracoval výbor dlouhodobě, bohužel v ambulantní péči není nyní možné 
tento výkon prosadit.  

 Národní onkologický program (Zachoval)  
Dokument Národní onkologický plán 2030 je schválený Národní radou pro implementaci 
Národního onkologického programu. Aktuálně se neudálo v této problematice nic nového.  

 Projekt karcinom prostaty – spolupráce s VoZP (Zachoval)  
Po vyhodnocení pilotního projektu proběhla schůzka prof. Zachovala s ředitelem VoZP, 
pojišťovna by měla zájem pokračovat ve větším měřítku do doby, než bude dostupný oficiální 
program screeningu karcinomu prostaty v ČR. Pojišťovna chce oslovit ke spolupráci 
ambulantní urology napříč ČR, poté by byly nasmlouvány konkrétní laboratoře. Měla by být 
stanovena úhrada za provedené vyšetření. Výbor ČUS s návrhem pokračování spolupráce 
souhlasí.    

 Spolupráce s Kanceláří zdravotních pojišťoven: Projekt GIT a UG toxicita po ozáření 
prostaty (Zachoval)  

Kancelář zdravotních pojišťoven zpracovává dostupná data. Prof. Zachoval bude výbor 
informovat, až budou k dispozici výsledky.  

 Úhradová vyhláška 2023 (Petřík, Zachoval)  
Návrh úhradové vyhlášky bude vložen na portál, prof. Zachoval žádá členy výboru, aby si znění 
vyhlášky nastudovali. Upozorňuje zejména na výši úhrady u robotické resekce ledviny.  
As. Petřík připraví do 15. 11. návrhy registračních listů: 

o Robotické výkony 
o Bipolární enukleace prostaty 
o Implantace pásky pro léčbu mužské stresové inkontinence 

Zachoval domluví do konce listopadu schůzku se zástupci VZP na dané téma 
Výbor ČUS podpořil stanoviska asociace CzechMed a Národní rady pro osoby se zdravotním 
postižením týkající se úhrady zdravotnických výrobků. Všechny zainteresované strany shodně 
žádají o navýšení úhrady a spoluúčasti pacientů.  

 Program screeningu karcinomu prostaty (Zachoval, Babjuk) 
Prof. Zachoval a prof. Babjuk se účastnili dalších jednání se zástupci MZČR, radiologů a ÚZIS. 
Schéma programu screeningu bude vloženo na portál ČUS k připomínkování.  



4 
 

V rámci projektu bude možné vytvořit nové kódy. Bude na zvážení vytvoření screeningového 
kódu biopsie prostaty, dále pak vyšetření urologem v rámci screeningu karcinomu prostaty. 
Budou muset být vytvořena certifikovaná pracoviště s adekvátním technickým a personálním 
zabezpečením.  
Prof. Zachoval navrhuje pozvat na příští výroční konferenci zástupce již probíhajících 
screeningových programů (karcinom prsa, kolorekta a děložního čípku). Jejich zkušenosti by 
mohly být před spuštěním urologického screeningu přínosné.  
Prof. Zachoval informuje o konferenci PROSTATAforum 2022, která proběhne 24. listopadu 
v pražském IKEM. Akce se koná pod záštitou českého předsednictví EU a měla by diskutovat 
zejména odborné vědecké poznatky související se zaváděním časného záchytu karcinomu 
prostaty. Důležitou součástí diskuse ale bude i praktická proveditelnost a možnosti 
implementace programu v ČR. Pozvánka na konferenci bude zaslána členům ČUS.  

 Koncepce urologie z pohledu Armády ČR a Ministerstva obrany ČR (Belej)   
Prim. Belej představuje koncepci urologie z pohledu Armády ČR, která bude platná od roku 
2024. Sekce vojenského zdravotnictví Ministerstva obrany je podřízena přímo Generálnímu, 
štábu Armády ČR a spravuje veškerá vojenská zařízení včetně ÚVN Praha. 
V rámci ČLS JEP funguje jako organizační složka Společnost vojenské medicíny.  
V listopadu 2021 vznikl poradní orgán ředitele sekce, celkem sdružuje 35 odborností včetně 
urologie. Hlavním odborníkem pro obor urologie byl jmenován prim. Belej. Bude vytvořena 
koncepce oboru, která bude následně aplikována do praxe. Finální verzi koncepce předloží 
prim. Belej výboru.  
 
Spolupráce s EAU 
 

 EU4Health Programme (Zachoval)  
Prof. Zachoval informuje, že EAU před týdnem získala dotaci od EU, jde o projekt PRAISE-U. 
ČUS se účastní jako afiliovaná společnost. Budeme tak informováni, jak budou pokračovat 
screeningové programy v okolních zemích.  
 
Různé 

 Noví členové ČUS (Krhut, Črepová)  
Prof. Krhut v souvislosti s novým způsobem přihlašování členů do ČLS JEP provedl rozbor 
stanov ČLS JEP a stanov ČUS. Z analýzy vyplývá, že organizační složka může po nových členech 
vyžadovat doplňující informace. Výbor ČUS proto odsouhlasil, že se noví členové budou i 
nadále přijímat na základě původní přihlášky, do které bude doplněn souhlas se zpracováním 
osobních údajů a podmínka uhrazení členských poplatků pro získání členství.   

 Nové webové stránky ČUS (Krhut, Črepová)  
Mgr. Črepová informuje o stavu vývoje nových webových stránek ČUS. Grafická podoba byla 
odsouhlasena, nyní se převádí obsah původního webu do struktury nových stránek.  

 Úprava loga ČUS (Hora, Zachoval)   
Návrhy nové podoby loga ČUS výbor nezaujaly, proto bude prostřednictvím doc. Veselého 
osloven další grafik.   

 Aktivita k uctění památky prof. Hese 
MUDr. Matoušková navštívila Národní park České Švýcarsko a konkrétní místo, kde bude 
umístěna pamětní deska a vysázeny stromy na památku prof. Ondřeje Hese. Návrh pamětní 
desky je hotový, bude prezentován na plenární schůzi. O termínu výsadby a výši prostředků 
potřebných k realizaci bude MUDr. Matoušková výbor informovat.  



5 
 

 

 
 
 
Projednáno v termínu 22. 9. – 19. 10. 2022:  

 Odsouhlasena podpůrná stanoviska k návrhům asociace CzechMed a Národní rady osob 
se zdravotním postižením, která se týkají úhrad zdravotnických prostředků – 2. 10. 2022 

 Připomínkován a odsouhlasen Bulletin ČUS 4/2022 – 7. 10. 2022 

 Odsouhlasen návrh stanoviska ČUS ke kategorizaci stentů a stentgraftů – 11. 10. 2022  


